

UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „IULIU HAȚIEGANU” CLUJ - NAPOCA

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Departamentul nr. 9 – Mama șicopilul, Disciplina Obstetrică și Ginecologie I

DOSAR DE CONCURS

Pentru ocuparea postului de conferențiar, Poziția 16

Disciplina (ele) postului: Îngrijiri calificate în obstetrică și ginecologie; Obstetrică - Ginecologie;
Recuperare în boli uro - ginecologice

Grad didactic, titlul științific, **NUME ȘI PRENUME CANDIDAT**

ȘEF LUCR. DR. ROTAR IOANA CRISTINA

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru ocuparea posturilor didactice de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul nr. 9 – Mama și copilul, Disciplina Obstetrică și Ginecologie I, poziția 16

Candidat ȘEF LUCR. DR. ROTAR IOANA CRISTINA

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
 2. Doctor în științe DA NU
 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
 4. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Nr.	Criterii de promovare	Conferențiar		
		Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
			DA	NU
Standarde minime naționale				
1.	Articole *ISI ca autor principal	6	<input checked="" type="checkbox"/>	
2.	Articole *ISI coautor	3	<input checked="" type="checkbox"/>	
3.	Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	<input checked="" type="checkbox"/>	
4.	Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	<input checked="" type="checkbox"/>	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”				
1.	Articole in extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	<input checked="" type="checkbox"/>	
2.	Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	<input checked="" type="checkbox"/>	
	SAU			
	Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
	SAU			
	Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

* În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **(SUNT) / NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar universitar.

Comisia de avizare:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciu

Conf. dr. Dan Blendea

Conf. dr. Sorin Crișan

Prof. dr. Simona Valeria Clichiei

Prof. dr. Monica Popa

Conf. dr. Anca Simona Bojan

Data

3 SEP 2020

Lista de articole științifice

Rotar Ioana Cristina

1. Articole publicate in extenso in reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.
 a. Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	First trimester fetal heart evaluation. A pictorial essay	Rotar IC , Mureșan D, Mărginean C, Iliescu DG, Tudorache Șt.	principal	Med Ultrason ahead of print http://dx.doi.org/10.11152/mu-2580	1.598	Q2	2020
2.	The influence of reproductive factors on breast cancer risk in women with pathogenic mutations.	Gabriel Goideanu I, Caracostea G, Rotar IC , Eniu DT, Nemeți GI, Crucial G, Stamatiu F, Muresan D.	principal	J BUON. 2019;24(3):1067-1074.	1.766	Q4	2019
3.	Torsion of a uterine leiomyoma - a rare cause of hemoperitoneum; a case report and review of the literature.	Levai AM, Rotar IC , Muresan D.	principal	Med Ultrason. 2019;21(1):77-82. doi:10.11152/mu-1784	1.553	Q2	2019
4.	Complete atrioventricular septal defect in the era of prenatal diagnosis	Mureșan D, Mărginean CI, Zaharie G, Stamatiu FI, Rotar IC	principal	Med Ultrason 2016, Vol. 18, no. 4, 500-507, doi: 10.11152/mu-879.	1.118	Q2	2016
5.	Genetic polymorphisms of glutathione S transferase and cervical intraepithelial neoplasia	Mureșan D, Cătănă A, Popp RA, Dumitraș DE, Stamatiu F, Buzoianu AD, Rotar IC	principal	Revista Română de Medicină de Laborator, Vol. 24, Nr. 4, Decembrie, 2016 DOI: 10.1515/rtlm-2016-0036	0.325	Q4	2016
6.	E-cadherin-160 C/A genotypes and cervical intraepithelial neoplasia	Rotar IC , Mureșan D, Dumitras DE, Popp RA, Petrisor FM, Stamatiu F.	principal	JBUON 2016; 21(5): 1184-1188 ISSN: 1107-0625, online ISSN: 2241-6293	1.766	Q4	2016
7.	VEGF +936 C/T Genetic Polymorphism in Patients with Cervical Dysplasia	Rotar IC , Dumitras DE, Popp RA, Petrisor FM, Colutiu P, Stamatiu FI, Mureșan D	principal	Analytical Cellular Pathology, Volume 2016, Article ID 6074275, 5 pages http://dx.doi.org/10.1155/2016/6074275	1.574	Q2	2016
8.	The usefulness of fetal Doppler evaluation in early versus late onset	Mureșan D, Rotar I , Stamatiu F.	principal	Med Ultrason, Vol. 18, no. 1, 103-109, DOI: 10.11152/mu.2013.2066.181.dop	1.1	Q2	2016

IC

	intrauterine growth restriction. Review of the literature								
9.	The use of modern ultrasound tridimensional techniques for the evaluation of fetal cerebral midline structures – a practical approach	Muresan D, Popa R, Stamatian F, Rotar IC	principal	Med Ultrason, Vol. 17, no. 2, 235-240 DOI: 10.11152/mu.2013.2066.172.dml	1.1	Q2	2015		
10.	TNF- α 308 G/A polymorphism and cervical intraepithelial neoplasia	Rotar IC , Muresan D, Radu P, Petrisor F, Apostol S, Mariana T, Butuza C, Stamatian F.	principal	Anticancer Res. 2014 Jan;34(1):373-8.	1.865	Q2	2014		
11.	Role of HERV-W syncytin-1 in placentation and maintenance of human pregnancy.	Noorali S, Rotar IC , Lewis C, Pestaner JP, Pace DG, Sison A, Bagasra O.	principal	Appl Immunohistochem Mol Morphol. 2009 Jul;17(4):319-28. doi: 10.1097/PAL.0b013e31819640f9.	2.042	Q1	2009		

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contributi egale)

² se va nota factorul de impact in anul aparitiei articolului

³ se va nota anul aparitiei articolului

b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	Potential clinical benefits and limitations of fetal vintopsy using high-field MRI at 7 Tesla versus stereomicroscopic autopsy to assess first trimester fetuses	Staicu A, Camelia A, Popa-Stanila R, Chiriac L, Boitor-Borza D, Bondor C, Kovacs T, Caracostea G, Rotar IC , Turcu RV, Simion S, Muresan D, Stamatian F	Prenat Diagn. 2019;39(7):505-518. doi:10.1002/pd.5457	2.779	Q2	2019
2.	Acute toxicity evaluation of a thiazolo arene ruthenium (II) complex in rats	Grozav A, Miclaus V, Vositanu O, Ghibu S, Berce C, Rotar I , Mogosan C, Therrien B, Loghin F, Popa DS, Muresan D, Ona D, Cruciat G, Rotar I , Stamatian F.	Regul Toxicol Pharmacol. 80:233-40. doi: 10.1016/j.yrtph.2016.06.018.	2.815	Q1	2016
3.	Recurrent intrahepatic cholestasis of pregnancy. A case report.		J Gastrointest Liver Dis. 2008;17(3):323-5.	0.407	Q2	2008

4.	[Current trends in the treatment of ectopic pregnancy].	Mureșan D, Stamatian F, Ona D, Cruciat G, Caracostea G, Rotar I, Cucu R.	Chirurgia (Bucur). 2008;103(1):73-8.	0.204	O3	2008
----	---	--	--------------------------------------	-------	----	------

¹ se va nota (prin autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate în extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate BDI

a. Autor principal

Nr. Ct.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	The role of fetal DNA testing in obstetrics – an update	Rotari C , Muresan D, Zlasescu-Marton C.	principal	Obstetrica si Ginecologia 2020 LXXVIII (2):60-65	2020
2.	Fetal cardiovascular alterations in twin-to-twin transfusion syndrome	Rotar IC , Zaharie G, Staicu A, Preda A, Mureșan D.	principal	Med Pharm Rep. 2020;93(1):5-11. doi:10.15386/mpr-1481	2020
3.	Particularități ale umărării sarcinii la paciențele obeze	Rotar IC , Levai A, Popa I, Mureșan D.	principal	Obstetrica și Ginecologia. 2019: LXXVIII(3):113-117. DOI: 10.26416/ObstGin.67.3.2019.2600	2019
4.	Therapeutic Options for Late-Onset Intrauterine Growth	Rotar IC , Dumitru A, Muresan D	principal	Proceedings of the 13 th national congress of perinatal medicine, 2019, ISBN 978-88-85813-65-6 2019 Filodintio Publisher, pg 95-105	2019
5.	Prevenirea paraliziei cerebrale la sugarii prematuri - rolul potențial al sulfatului de magneziu	Staicu A, Hanga A, Rotar IC , Zaharie GC, Mureșan D.	principal	Obstetrica și Ginecologia. 2019: LXVII(4):180-185. DOI: 10.26416/ObstGin.67.4.2019.2764	2019
6.	Analysis of Early Perinatal Morbidity Related to Preterm Birth in a Romanian Tertiary Obstetrical Centre.	Gancea AC, Rotar IC , Dumitru A, Irimescu T, Preda A, Staicu A, Zaharie G, Mureșan D.	principal	Obstetrica și Ginecologia 2018:LXXVI (2):97-104	2018
7.	The Role of P16 in the Detection of Cervical Cancer Precursors	Rotar IC, Levai AM, Mureșan D	principal	Proceedings of 4th National Congress of HPV,	2018

JK

8.	Treatment and Follow-up of Cervical Dysplasia Patients	Rotar IC, Schitcu C, Levai AM, Sabo I, Muresan D	principal	2018, Filodiritto Publisher, 139-144 ISBN 978-88-85813-15-1	2018
9.	Acute respiratory diseases in pregnancy	Ona D, Doina T, Coropetchi I, Rotar IC, Muresan D.	principal	Proceedings of 4th National Congress of HPV, 2018, Filodiritto Publisher, 145-150 ISBN 978-88-85813-15-1 Gineco.ro 2018;22(4):16-21	2018
10.	Chronic Respiratory Disease in Pregnancy	Ona D, Todca D, Coropetchi I, Rotar IC, Muresan D	principal	Obstetrica si Ginecologia LXVI (2018) 157-163; 1220-5532	2018
11.	The Sonographic Follow Up of Diabetic Pregnancy	Rotar IC, Muresan D.	principal	5th Romanian Congress of The Romanian Society of Ultrasound In Obstetrics and Gynecology, ISBN:978-88-95922-88-1 Pages: 537-542	2017
12.	Pelvic Floor Dysfunction and the Mode of Delivery - an Unsolved Issue	Rotar I, Coropetchi I, Muresan D.	principal	Proceedings of The 14th National Congress of Urogynecology And The National Conference of The Romanian Association for The Study of Pain, 227-232, ISBN:978-88-95922-98-0	2017
13.	The influence of seasonality and weather changes on premature birth incidence	Muresan D, Staicu A, Zaharie G, Marginean C, Rotar IC	principal	Clujul Med. 2017;90(3):273-278. doi: 10.15386/cjmed-744	2017
14.	Birth in teenagers - our experience	Muresan D, Cotuțiu PD, Dumitras DE, Rotar IC	principal	Obstetrica și Ginecologia, Nr.3, 159-163	2016
15.	Genetic variants of Interleukin 1-Beta-511 C>T and cervical intraepithelial neoplasia	Rotar IC, Stamatiian F, Popp R, Bolboacă SD, Petrișor F, Muresan D	principal	Gineco.ro, anul IV, Nr. 13, 3/2016, 67-71	2016
16.	HPV Immunochemical Testing and Cervical Dysplasia	Muresan D, Rotar IC, Apostol S, Coroiu G, Stamatiian F	principal	Clujul Medical 2016;89(2): 236-240	2016
17.	Cervical cancer during pregnancy. Diagnostic and treatment options	Goidescu I, Rotar IC, Stamatiian F, Muresan D	principal	Obstetrica și Ginecologia 2016;LXIV(1): 1-9	2016
18.	VEGF and cervical intraepithelial neoplasia: new insights	Rotar IC, Muresan D, Zlatescu C., Stamatiian FI.	principal	Obstetrica si Ginecologia, LXIII, 2015, 97-102	2015
19.	Management and outcomes in women with hereditary thrombophilia during pregnancy	Rotar I, Breban A, Stamatiian F, Muresan D.	principal	Processings of 49th Annual Scientific Meeting of the ESCI, Medimond Publishing Company,	2015

20.	Early onset preeclampsia versus late onset - clinical implications	Mureșan D, Dumitras DE, Stamatiian F, Ona D, Zlatescu C, Ivan O, Rotar IC .	principal	p. 279-284 (ISBN 978-88-7587-719-4)	2015	
21.	Childbearing after 40 years. A challenge of the modern obstetrics	Rotar IC , Mureșan D, Tanc M, Cotuțiu P, Giurgiu C, Stamatiian FI.	principal	Donald School Journal of Ultrtrasound in Obstetrics & Gynecology 2014(2):144-148	2014	
22.	Preeclampsia cu debut precoce	Mureșan D, Peju D, Stamatiian F, Ona D, Zlatescu C, Ivan O, Rotar I	principal	Obstetrica Ginecologia 2014: LXII(4):259-264	2014	
23.	E-caderina și neoplazia intraepitelială cervicală	Rotar I , Popp RA, Cîrstoiu M, Stamatiian F, Mureșan D	principal	Obstetrica Ginecologia. 2014: LXII(4):225-229	2014	
24.	Implication of uterine artery embolization for uterine fibromatosis	Voicu D, Popovici L, Davitoiu D, Rotar I .	principal	Research and Science Today Supplement, 2014; 3: 49-58	2014	
25.	Considerații actuale privind diagnosticul și tratamentul neoplaziei intraepiteliale cervicale. O abordare din punctul de vedere al clinicianului	Rotar I , Mureșan D, Stamatiian FI.	principal	Obstetrica Ginecologia, 2013: LXI(3):129-38, ISSN 1220-5532	2013	
26.	Concordanța diagnosticului preoperator cu rezultatele anatomo-patologice în displaziile colului uterin	Mureșan D, Stamatiian FI, Cotuțiu P, Apostol S, Rotar I .	principal	Obstetrica Ginecologia. 2013: LXI(3):167-72	2013	
27.	The presence of IL4 C-590T in a Romanian population	Rotar IC , Mureșan D, Bolboacă SD, Popp R, Petrișor F, Fărcaș M, Crișan T, Trifa A, Butuza C, Pop IV, Stamatiian F	principal	Clujul Medical, 2011:94 suppl1 (84):75-78	2011	
28.	IL-4 Polymorphisms, Cervical Intraepithelial Neoplasia and HPV	Rotar I , Mureșan D, Bolboacă S, Popp R, Apostol S, Coroiu G, Fărcaș M, Crișan T, Butuza C, Caracostea G, Stamatiian F.	principal	Obstetrica si Ginecologia. 2010: LVIII (2):127-132, ISSN 1220-5532	2010	
29.	The Analysis of Genetic Polymorphism. The Relationship between Interleukin-4 Polymorphisms and Intraepithelial Cervical Neoplasia	Rotar I , Bolboaca SD, Muresan D, Popp R, Farcas M, Petrisor F, Butuza C, Caracostea G, Stamatiian F	principal	Applied Medical Informatics 2010:27(3):43-52	2010	

30.	Sindromul Morris. Treccere in revista datelor din literatura	Rotar I , Ona D, Micu R, Harsa R	principal	Obstetrica si Ginecologia. 2010: LVIII:223-227 ISSN 1220-5532	2010
31.	The used of ultrasound for the calculation of the gestational age and for fetal biometry – towards attitude standardization	Mureşan D, Stamatiian F, Rotar I	principal	Obstetrica si Ginecologia 2009;LVII:89-95	2009
32.	Nonimmune Hydrops Fetalis –NIHF, Anatomic and Clinic Correlations	Mureşan D, Rotar I .	principal	Journal of Clinical Anatomy and Embriology 2006; 4(1): 7-12	2006
33.	Heterotopic pregnancy. A case report.	Vinti D, Ona O, Lacziko-Succhiati S, Rotar I .	principal	Obstetrica si Ginecologia 2004; LII (1): 65-67. ISSN 1220-5532	2004

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contributii egale)

² se va nota anul aparitiei articolului

b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Effect of appendix removal on the obstetrical outcome of the subsequent pregnancy. A questionnaire-based preliminary investigation	Beksac K, Fadiloglu E, Unal C, Rotar IC, Lukacs IA, Mureşan D, Beksac MS	Obstetrica si Ginecologia 2020 LXXVIII (2):72-75	2020
2.	The influence of GSTT/GSTM null genotypes in scarring.	Ilies RF, Cătană A, Popp R, Aioanei CS, Halmagyi SR, Lukacs I, Tokes RE, Rotar IC , Pop IV.	Med Pharm Rep. 2019;92(Suppl No 3):S73-S77. doi:10.15386/mpr-1513	2019
3.	Follicular Fluid Concentrations of Phthalates and Their Metabolites Among Women after in Vitro Fertilization	Gurzău AE, Şchiopu I, Gati G, Harşa R, Surcel M, Rotar IC , Zlătescu- Marton C, Micu R. Follicular Fluid Concentrations of Phthalates and Their Metabolites Among Women after in Vitro Fertilization	Acta Médica Transilvanica 2019;24(1):49-52	2019
4.	Extreme Preterm Delivery Under 32 Weeks. Which is the Best Approach?	Muresan D, Staicu A, Rotar IC , Nastase D, Bondor C, Zaharie G.	Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology /34th Fetus As A Patient International Congress, Filodiritto Publisher; 353-359, ISBN 978-88-85813-20-5	2018

5.	Possibilities and Limitations of First Trimester Fetal Heart Ultrasound Examination	Muresan D, Rotar IC , Margineanu C, Tudorache S, Miha D, Schicuc C, Zaharie G.	Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology /34th Fetus As A Patient International Congress, Filodiritto Publisher, 360-366, ISBN 978-88-85813-20-5	2018
6.	Perspective of the Prematures Infants Below 28 Weeks of Gestation	Zaharie G, Hasmasanu M, Obada V, Muresan D, Blaga L, Zaharie AI T, Drugan T, Boia M, Rotar I , Matyas M	Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology /34th Fetus As A Patient International Congress, Filodiritto Publisher, 738-743, ISBN 978-88-85813-20-5	2018
7.	Correlation between Dioxin and Endometriosis	Coluțiu P, Rotar I , Cruciat Gh, Șuba S, Stamatiian F	Obstetrica si Ginecologia 2017;:LXV(4) 205-210	2017
8.	The Informatised Follow Up of the Therapeutics „Effects of Levonorgestrel Releasing Intrauterine Device – Mirena®	Mureșan D, Rotar I , Mirrel S.	IFMBE Proceedings , 2014, Vol. 44: 73-78; Doi: 10.1007/978-3-319-07653-9_15	2014
9.	The C677T Variant in Methyleneletrahydrofolate Reductase Gene and Idiopathic Spontaneous Abortion in a Romanian Population Group	Popp RA, Crisan TO, Trifa AP, Militaru MS, Rotar IC , Farcas MF, Pop IV	Notulae Scientia Biologicae 2012; 3(1):7-11	2012
10.	AI298C and G1793A MTHFR polymorphisms in a group of patient with idiopathic spontaneous	Popp RA, Trifa AP, Rotar I , Farcas MI, Crisan TO, Pop IV	Obstetrica și Ginecologia 2011;LIX(3):193-200	2011
11.	Cystathionine β-synthase 844ins68 Genetic Polymorphism in Spontaneous Abortion Susceptibility	Popp RA, Crisan TO, Rotar I , Farcas MI, Trifa AP, Militaru MS, Pop IV	Applied medical Informatics 2011;29(4): 4-40	2011
12.	Terapia alternativa si complementara a tratamentului hormonal in menopauza	Ona V, Rotar I , Harsa R, Stamatiian F	Obstetrica si ginecologia 2011; LIX:127-129	2011
13.	Markerii biochimici ai afectării fetale în insuficiența ulro - placentară	Caracostea G, Stamatiian F, Mureșan D, Gabriela Zaharia, Kovacs T, Rotar I , Cucu R	Obstetrica și Ginecologia 2008;LVI(93): 87- 91	2008
14.	Electrocardiograma fetală în sarcina suprapurtată	Caracostea G, Stamatiian F, Mureșan D, Kovacs T, Rotar I , Cucu R	Obstetrica și Ginecologia 2008;LVI(93):171-177	2008
15.	Role of HERV-W in placentation and maintenance of human pregnancy	Bagasra O, Noorali S, Rotar IC, Lewis C, Plestianer JP	American Journal of Obstetrics and Gynecology Volume: 197 Issue: 6	2008

				Supplement: S Pages: S163-S163 Meeting Abstract: 561 Published: DEC 2007	
16.	The association of an ovarian tumor with first trimester pregnancy – a case report.	Cruciat Gh, Puscas M, Orosz K, Rotar I , Aldes D, Bogdan C		Obstetrica si Ginecologia 2007;LV: 263-267	2007
17.	Toxoplasmoza în sarcină	D. Mureşan, F. Stamatiu, Ioana Rotar, D. Radbata		Obstetrica si ginecologia (2005) LIII, 107 - 111	2005

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	Vaginal Delivery in a Cohort of Pregnant Women Aged 40 or Older	Rotar IC , Dumitras DE, Mureşan D, Cotutiu P, Giurgiu C, Stamatiu F	principal	principal	Austin Journal of Obstetrics and Gynecology, Volume 1, Issue 1 Pages 1-6, ISSN:2378-1386 https://austinpublishinggroup.com/obstetrics-gynecology/fulltext/ajog-v1-id1003.php	2014
2.	The complex diagnosis of preinvasive disorders of uterine cervix.	Mureşan D, Rotar I, Popp R, Apostol S, Coroiu G, Ona D, Caracostea G, Stamatiu F.	principal	principal	Obstetrica si Ginecologia 2008;LVI (4):211-218	2008

¹ se va nota (Prin autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1.	First trimester fetal heart evaluation. A pictorial essay	Rotar IC , Mureşan D, Marginean C, Iliescu DG, Tudorache Şt.	principal	Med Ultrason ahead of print http://dx.doi.org/10.11152/mu-2580	1.598	Q2	2020
2.	The influence of reproductive factors on	Gabriel Goideşcu I, Caracostea G, Rotar IC , Eniu DT, Nemei	principal	J BUON. 2019;24(3):1067-1074.	1.766	Q4	2019

R

	breast cancer risk in women with pathogenic mutations.	GI, Cruciat G, Stamatiian F, Muresan D.						
3.	Torsion of a uterine leiomyoma - a rare cause of hemoperitoneum; a case report and review of the literature.	Levai AM, Rotar IC, Muresan D.	principal		Med Ultrason. 2019;21(1):77-82. doi:10.11152/mu-1784	1.553	Q2	2019
4.	Potential clinical benefits and limitations of fetal vintopsy using high-field MRI at 7 Tesla versus stereomicroscopic autopsy to assess first trimester fetuses	Staicu A, Camelia A, Popa-Stanila R, Chiriac L, Boitor-Borza D, Bondor C, Kovacs T, Caracostea G, Rotar IC, Turcu RV, Sinton S, Muresan D, Stamatiian F	coautor		Prenat Diagn. 2019;39(7):505-518. doi:10.1002/pd.5457	2.779	Q2	2019

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contributii egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul aparitiei articolului

³ se va nota anul aparitiei articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²
1.	The role of fetal DNA testing in obstetrics – an update	Rotar I C, Muresan D, Zlatescu-Marton C.	principal	Obstetrica si Ginecologia 2020 LXVIII (2):60-65	2020
2.	Fetal cardiovascular alterations in twin-to-twin transfusion syndrome	Rotar IC, Zaharie G, Staicu A, Preda A, Muresan D.	principal	Med Pharm Rep. 2020;93(1):5-11. doi:10.15386/mpr-1481	2020
3.	Particularități ale umărului sarcinii la pacientele obeze	Rotar IC, Levai A, Popa I, Muresan D.	principal	Obstetrica și Ginecologia. 2019; LXVIII(3):113-117. DOI: 10.26416/ObsGin.67.3.2019.2600	2019

JK

4.	Therapeutic Options for Late-Onset Intrauterine Growth	Rotar IC, Dumitru A, Muresan D	principal	Proceedings of the 13 th national congress of perinatal medicine, 2019, ISBN 978-88-85813-65-6 2019 Filodiritto Publisher; pg 95-105	2019
5.	Prevenirea paraliziei cerebrale la sugarii prematuri - rolul potential al sulfatului de magneziu	Staicu A, Hanga A, Rotar IC, Zaharie GC, Muresan D.	principal	Obstetrica și Ginecologia. 2019; LXVII(4):180-185. DOI: 10.26416/ObsGin.67.4.2019.2764	2019
6.	Effect of appendix removal on the obstetrical outcome of the subsequent pregnancy. A questionnaire-based preliminary investigation	Bekasac K, Fadıoğlu E, Unal C, Rotar IC, Lukacs IA, Muresan D, Bekasac MS	coautor	Obstetrica si Ginecologia 2020 LXVIII (2):72-75	2020
7.	The influence of GSTT/GSTM null genotypes in scarring.	Ilies RF, Cătană A, Popp R, Aioanei CS, Halmagyi SR, Lukacs I, Tokes RE, Rotar IC, Pop IV.	coautor	Med Pharm Rep. 2019;92(Suppl No 3):S73-S77. doi:10.15386/mpr-1513	2019
8.	Follicular Fluid Concentrations of Phthalates and Their Metabolites Among Women after in Vitro Fertilization	Gurzău AE, Șchiopu I, Gai G, Hașa R, Surcel M, Rotar IC, Zlătescu- Maron C, Micu R. Follicular Fluid Concentrations of Phthalates and Their Metabolites Among Women after in Vitro Fertilization	coautor	Acta Medica Transilvanica 2019;24(1):49-52	2019
9.	Extreme Preterm Delivery Under 32 Weeks. Which is the Best Approach?	Muresan D, Staicu A, Rotar IC, Nastase D, Bondor C, Zaharie G.	coautor	Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology /34th Fetus As A Patient International Congress, Filodiritto Publisher; 353-359, ISBN 978-88-85813-20-5	2018
10.	Possibilities and Limitations of First Trimester Fetal Heart Ultrasound Examination	Muresan D, Rotar IC, Margineanu C, Tudorache S, Mihu D, Schlicu C, Zaharie G.	coautor	Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology /34th Fetus As A Patient International Congress, Filodiritto Publisher, 360-366, ISBN 978-88-85813-20-5	2018

2

**Lista cărților publicate
Rotar Ioana Cristina**

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Guide d'etude module d'obstetrique et gynecologie. Muresan D, Stamatian F	autor	-	190	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-433-9	Cluj Napoca	2011
					Rotar Ioana. XII – La grossesse ectopique Rotar Ioana – XIII- Les hemorragies dans le troisieme trimestre Rotar Ioana- XIV – Accouchement premature Rotar Ioana – XV—La rupture premature des membranes Rotar Ioana – XVI- Grossesse prolonge		
2.	Stamatian Fl. Obstetrica si ginecologie. Obstetrica fiziologica. Vol I.	autor	-	228	Editura Medicala „Iuliu Hatieganu”; ISBN – 978-973-693-585-5	Cluj Napoca	2014
3.	Stamatian Fl. Obstetrica si ginecologie. Obstetrica patologica. Vol II.	autor	-	225	Editura Medicala „Iuliu Hatieganu”, ISBN – 978-973-693-586-2	Cluj Napoca	2014
4.	Stamatian Fl. Obstetrica si ginecologie. Ginecologia. Vol III.	autor	-	271	Editura Medicala „Iuliu	Cluj Napoca	2014



					Hatieganu” Cluj Napoca, 2014, ISBN – 978-973- 693-592-3		
5.	„Alegerea specialității medicale: oportunitate sau provocare? Ghid de consiliere în carieră pentru studenții de la medicină” Coordonatori: Popescu C, Mureșan D, Buzoianu A	autor	-	174	Editura Colorama ISBN 978-606-93891-5-7	Cluj Napoca	2015
6.	Practică formativă integrată pentru studenții la medicină - Caiet de practică Coordonatori: Mureșan D, Buzoianu A	autor	-	180	Editura Colorama ISBN 978-606-93891-4-0	Cluj Napoca	2015
7.	Muresan D, Stamatian F, Rotar I. Guide d’etude - Module d’obstetrique-gynecologie. Deuxieme Edition	coor- donator	-	220	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hatieganu", ISBN 978-973-693-617-3	Cluj Napoca	2015
					<ul style="list-style-type: none"> - Rotar Ioana. Cap. XIII – La grossesse ectopique - Rotar Ioana. Cap. XIV. Les hemorragies dans le troisieme trimestre - Rotar Ioana. Cap. XV. Accouchement pemature - Rotar Ioana. Cap. XVI. La rupture premature des membranes - Rotar Ioana. Cap. XVII. Grossesse prolonge - Rotar Ioana. Cap. XXXII. Dysplasies cervicales - Rotar Ioana, Ona Dan. Cap. XXXVII La contraception 		
8.	Ona D, Mureșan D. Ghid de prezentări de cazuri în obstetrică-ginecologie.	autor	-	164	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu” ISBN 978-973-693-730-9	Cluj Napoca	2016
					<ul style="list-style-type: none"> - Rotar Ioana. Particularitati specifice de prezentare a unui caz de avort - Rotar Ioana. Particularitati specifice de prezentare a unui caz clinic – hiperemeza de sarcina - Rotar Ioana. Particularitati de prezentare a unui caz clinic de displazie severa a colului uterin 		
9.	Muresan D. Actualitati in diagnosticul si tratamentul leziunilor	autor	-	206	Editura Medicală Universitară	Cluj Napoca	2016

22

	preinvazive ale colului uterin.				"Iuliu Hatieganu"; ISBN 978-973-693-754-5		
		<p>- Rotar Ioana . cap. III. Rolul infectiei HPV in etiopatogenia cancerului cervical</p> <p>- Rotar Ioana. Cap IV. Screeningul cancerului de col uterin</p> <p>- Muresan D., Rotar Ioana cap XII. Metode de tratament a leziunilor cervicale preinvazive</p> <p>- Muresan D., Rotar Ioana cap XIV. Redactarea rezultatelor colposcopiei</p>					
10.	Mironiuc C. Manual de obstetrica si ginecologie pentru studentii Facultatii de Asistenti Medicali Generalisti.	autor	-	165	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hatieganu"; ISBN: 978-973-693-722-4	Cluj Napoca	2016
		<p>- Rotar Ioana. - cap 4. Bazinul osos .</p> <p>- Rotar Ioana - cap 5. Fecundatia. Nidatia. Embriogeneza. Organogeneza</p> <p>- Rotar Ioana - cap. 6. Diagnosticul de sarcina. Consultatia din trimestrul intai</p> <p>- Rotar Ioana, Kovacs Tunde. Cap. 7. Dispensarizarea gravidei fiziologice si a gravidei cu risc</p> <p>- Rotar Ioana – cap. 17. Hipertensiunea in sarcina</p> <p>- Rotar Ioana – cap. 18. Lauzia patologica</p>					
11.	Gherman C, Buzoianu A, Fabian O. Ghid de manopere medico-chirurgicale.	autor	-	305	Casa Cartii de Stiinta, ISBN: 978-606-17-1165-9	Cluj Napoca	2017
		<p>- Rotar IC.Cap. 20. Tehnica chiuretajului.</p> <p>- Levai A., Rotar IC, Muresan D. Cap. 31. Nasterea prin aplicarea forcepsului</p>					
12.	Gherman C, Buzoianu A, Fabian O Guide de manoeuvres medico-chirurgicale.	autor	-	323	Casa Cartii de Stiinta, ISBN: 978-606-17-1167-3	Cluj Napoca	2017
		<p>Rotar IC.Cap. 20. La technique du curetage uterine.</p> <p>Levai A., Rotar IC, Muresan D. Cap. 31. L'accouchement aux forceps</p>					
13.	Gherman C, Buzoianu A, Fabian O.Guideline of Medical Surgical Manoeuvres	autor	-	297	Casa Cartii de Stiinta, ISBN: 978-606-17-1169-7	Cluj Napoca	2017
		<p>- Rotar IC.Chapter. 20. The technique of uterine curettage.</p> <p>- Levai A., Rotar IC, Muresan D. Cap. 31. Forceps delivery</p>					

14.	Rotar IC , Muresan D. Actualitati în diagnosticul și tratamentul leziunilor preinvazive ale colului uterin. Ediția a doua	coor- donator	-	279	Editura Medicală "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-948-8	Cluj Napoca	2020
<ul style="list-style-type: none"> - Rotar Ioana. Capitolul IV. Screeningul cancerului de col uterin - Rotar Ioana, Muresan Daniel. Capitolul V. Examenul colposcopic - Muresan Daniel, Rotar Ioana. Capitolul VII. Redactarea rezultatelor colposcopiei - Rotar Ioana. Capitolul IX. Conduita terapeutica in LSIL - Muresan Daniel, Rotar Ioana. Capitolul XVIII. Metode de tratament a leziunilor cervicale preinvazive - Rotar Ioana. Capitolul XX. Tratamentul nechirurgical al leziunilor cervicale neinvazive 							

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Sarcina pe cicatricea de cezariana- prezentare de caz. Rotar IC , Dumitru A., Nemeti GI, Levai AM, Muresan D.	autor	Notiuni teoretice și practice medicale. Volumul III. Coordonator. St. Vesa	11	Bioflux	Cluj Napoca	2020
accept ahead of print							
2.	Sarcina multiplă spontană cu tripleți triamniotică tricorială - dispensarizare și managementul complicațiilor Staicu A., Popa-Stanila R, Albu C, Rotar IC, Muresan D.		Notiuni teoretice și practice medicale. Volumul IV. Coordonator. St. Vesa	12	Bioflux	Cluj Napoca	2020
accept ahead of print – carte cu ISBN							

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara :

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

2

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

1. Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va **face în ordinea progresiva a zilei, lunii și a anului publicării.**
2. Pentru **fiecare decada** se organizeaza un **tabel separat.**

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat **daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat** privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrari ca publicatie duala **cu exceptia** celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.
3. Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

CURRICULUM VITAE (ANEXA NR. 17)



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **ROTAR IOANA CRISTINA**
Adresă **Str. Clinicii 3-5, cluj napoca**
Telefoane -
Fax -
E-mailuri **cristina.rotar@umfcluj.ro**
Naționalitate **ROMÂNĂ**
Data nașterii **02/02/1979**
Sex **Feminin**

Experiența profesională

Perioada	01/10/2018 - prezent
Funcția sau postul ocupat	Sef lucrari
Numele și adresa angajatorului	Departamentul de Mama si copilul — Disciplina Obstetrica ginecologie I Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sistemul public de învățământ superior medical
Perioada	01/10/2008 – 30/09/2018
Perioada	2014 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Medic primar Obstetrica ginecologie
Activități și responsabilități principale	Îngrijirea bolnavilor internați – spitalizare de lungă sau scurtă durată și a celor supravegheați în Ambulatorul Integrat de Obstetrica ginecologie;
Numele și adresa angajatorului	Secția Ginecologie I Spitalul Clinic Județean – SCJU Cluj-Napoca, Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sistemul public de sănătate
Perioada	2009-2014
Funcția sau postul ocupat	Medic specialist Obstetrica ginecologie

Activități și responsabilități principale	Îngrijirea bolnavilor internați – spitalizare de lungă sau scurtă durată și a celor supravegheați în Ambulatorul Integrat de Obstetrica ginecologie;
Numele și adresa angajatorului	Secția Ginecologie I Spitalul Clinic Județean – SCJU Cluj-Napoca, Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sistemul public de sănătate
Perioada	01/10/2008 – 30/09/2018
Funcția sau postul ocupat	Asistent Universitar
Numele și adresa angajatorului	Departamentul de Mama și copilul – Disciplina Obstetrica ginecologie I Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Sistemul public de învățământ superior medical
Perioada	2004-2009
Funcția sau postul ocupat	Medic rezident – Obstetrica ginecologie
Activități și responsabilități principale	Stagii de pregătire la diverse clinici integrate rețelei de formare în specialitatea Obstetrica ginecologie aferentă centrului de pregătire în rezidențiat - Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Numele și adresa angajatorului	Secția Ginecologie I Spitalul Clinic Județean – SCJU Cluj-Napoca, Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Activitate clinică în sistemul public de sănătate
Perioada	2006-2007
Funcția sau postul ocupat	master student Biotechnology
Activități și responsabilități principale	
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Claflin, Orangeburg South Carolina, USA
Perioada	2006-2007
Funcția sau postul ocupat	bursa guvernamentală oferită în urma unei competiții de Guvernul României
Activități și responsabilități principale	
Numele și adresa angajatorului	Universitatea Claflin, Orangeburg South Carolina, USA
Perioada	2005-2006, 2007-2008
Funcția sau postul ocupat	Doctorand – Școala Doctorală
Activități și responsabilități principale	

Numele și adresa angajatorului	Obstetrica ginecologie I Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România Sistemul public de învățământ superior tehnic
Perioada	2004-2009
Funcția sau postul ocupat	Medic rezident – Obstetrica ginecologie
Activități și responsabilități principale	Stagii de pregătire la diverse clinici integrate rețelei de formare în specialitatea Obstetrica ginecologie aferentă centrului de pregătire în rezidențiat - Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Numele și adresa angajatorului	Secția Ginecologie I Spitalul Clinic Județean – SCJU Cluj-Napoca, Strada Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca 400006, România

Educație și formare

Perioada	
2019	CNCSIS articol premiat PN-III-P1_1_1_PRECISI_2019-40525 Staicu A, Albu C, Popa-Stanila R, Chiriac L, Boitor-Borza D, Bondor C, Kovacs T, Caracostea G, Rotar IC, Turcu FRV, Simion S, Muresan D, Stamatian F. . Potential clinical benefits and limitations of fetal virtopsy using high-field MRI at 7 Tesla versus stereomicroscopic autopsy to assess first trimester fetuses. Prenat Diagn. 2019;39(7):505-518. doi:10.1002/pd.5457
2018-2020	membu grant - POCU/90/6/19, cod proiect 109350, „EDUWORK – Dezvoltarea competentelor practice punte între educatie si piata muncii”, director proiect Buzoianu Anca
2017	membu grant - Metodă gascromatografică de determinare a ftalaților și metaboliților acestora din lichidul folicular al pacientelor ce urmează tratamente de reproducere asistată - fertilizare in vitro, PN-III-P2-2.1-CI-2017-0058 PNCDI III - Programul 2 Subprogramul 2.1 – Cecuri de Inovare (CI-2017) director de proiect Micu Romeo
24/10/2017- 28/11/2017	Participare Curs competențe psihopedagogice din cadrul proiectului MEDCPE- Calitate în predare și evaluare la UMFCN
2017 iulie	Stagiu Obstetrica Ginecologie Spitalul Longjumeau, Franta, Dr Aly Abbara
2017	Diplome interuniversitaire d’Echographie gynécologique et obstétricale Universite Rene Descartes, Paris, Franta
2017	atestat complementar - Medicina Materno-fetala curs de Medicina Materno-fetala UMF Cluj diploma dobandita prin examen national organizat de Mnisterul Sanatatii
2017	atestat complementar - Laparoscopie in Obstetrica si ginecologie



- curs de Laparoscopie în Obstetrică și ginecologie UMF Targu Mures
diploma dobândită prin examen național organizat de Ministerul Sănătății
- 2016 premiu CNCSIS - Grozav A, Miclaus V, Vostinaru O, Ghibu S, Berce C, Rotar I, Mogosan C, Therrien B, Loghin F, Popa DS. Acute toxicity evaluation of a thiazolo arene ruthenium (II) complex in rats. Regul Toxicol Pharmacol. 2016 Oct;80:233-40. doi: 10.1016/j.yrtph.2016.06.018.
- 2016 atestat complementar - Tratatamentul infertilității cuplului și reproducere umană asistată
curs de Tratatamentul infertilității cuplului și reproducere umană asistată UMF Cluj
diploma dobândită prin examen național organizat de Ministerul Sănătății
- 11/05/2015 – 15/05/2015 Participare la cursul de formă pedagogică PRIME “Teaching in a clinical setting” – organizat de Brighton Medical University în parteneriat cu Universitatea de Medicină și Farmacie “I. Hațieganu” Cluj-Napoca, România
- 2016 Proiectul MESDSTUD-STUDII MEDICALE IN CLUJ-NAPOCA, Cod proiect CNFIS-FDI-2016-0092
perioada de derulare - 1 iulie-15 decembrie 2016 - membru
- 2015 Diploma Competența antreprenorială – Ministerul Educației Naționale
- 2015 Diploma Manager de proiect – Ministerul Educației Naționale
- 2015 Proiectul POSDRU /189/2.1/G/156565 -Practică formativă integrată pentru studenții la medicină” UMF Cluj Napoca
perioada de derulare- 2 iulie-30 decembrie 2015 – membru
- 2014-2016 Director de grant – castigator competitie granturi interne UMF Cluj
E-cadherin and Cervical Dysplasia - from Genotyping to Intracellular Expression - University of Medicine and Pharmacy “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca – Romania
- 2014 Competiția L’Oreal pentru femeile de știință – finalist (clasare în primii 3 pe țară)
- 2014-2015 Beneficiar al unei **burse de Cercetare Postdoctorală POSDRU** în cadrul „Model colaborativ instituțional pentru translarea cercetării științifice biomedicale în practica clinică - TRANSCENT”, ID Proiect 138776, cu proiectul de cercetare intitulat „Relația dintre particularitățile genetice ale EGFR și VEGF cu neoplazia intraepitelială cervicală”
- 2014 Promovarea examenului de medic primar Obstetrică ginecologie și obținerea certificatului de primar Obstetrică-ginecologie prin concurs organizat de Ministerul Sănătății din România
- 2013 atestat complementar - Histeroscopie
curs de Medicina Materno-fetala UMF Bucuresti
diploma dobândită prin examen național organizat de Ministerul Sănătății
- 2012 atestat complementar - Colposcopie

- curs de Colposcopie UMF Iasi
diploma dobandita prin examen national organizat de Mnisterul Sanatatii
- 2012 Exchages on several nursing care in Europe - Institut de Formation Interhospitalier Théodore Simon, Neuilly-sur-Marne, Franta, 2012 – misiune Erasmus de predare
- 2011-2013 Director de grant – castigator competitie granturi interne UMF Cluj 308G/A TNF- α and +874 T/A al IFN γ genetic polymorphisms and cervical intraepithelial neoplasia - University of Medicine and Pharmacy “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca – Romania
- 2011 Susținere doctorat „Particularitati imunologice ale pacientelor cu neoplazie cervicala preinvaziva”; Confirmarea titlului de doctor în medicină
Scoala Doctorala UMF Cluj
- 2010 competenta in ecografie in Obstetrica-Ginecologie
cursuri de Ecografie in Obstetrica Ginecologie UMF Cluj
diploma dobandita prin examen national organizat de Mnisterul Sanatatii
- 2009 Institut de Formation Interhospitalier Théodore Simon, Neuilly-sur-Marne, France, 2009 – misiune Erasmus de predare
- 2009 Promovarea examenului de specialitate și obținerea certificatului de specialist obstetrică-ginecologic
- 26/10/2009-30/10/2009 Participare la PRIME Course “Teaching and Learning, a Course for Medical Educators”– organizat de Brighton Medical University în parteneriat cu Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, România
- 2009 SEVENTH FRAMEWORK PROGRAMME [FP7-HEALTH-2009-single-stage]
Theme title: HEALTH-2009-3.1-2, Improve quality and safety of hospital care - colaborator
- 2006-2007 Master student Biotechnology, Claflin University, South Carolina, USA
- 2008 Diploma de Psihopedagogie. Pedagogie medicala. Metodica predarii disciplinelor medicale si farmaceutice – UMF Cluj CONF Muntean Valentin
- 2006 investigator Neurocrine USA - “A Phase II, Randomized, Double-Blind and Placebo-Controlled, Dose Confirmation Study to Assess the Safety and Efficacy of NBI-56418 in Subjects with Endometriosis” 2006 - investigator
- 2006-2007 Bursa Guvernamentala oferita in urma unui concurs de Guvernul Romaniei, Claflin University, South Carolina, USA
- 2005-2011 doctorand al Școala Doctorală; Coordonator științific: Prof. Dr. Florin Stamatian; Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca
- 2003-2008 Rezident în Obstetrica ginecologie
Clinica Obstetrica ginecologie1
Spitalul Clinic de Urgenta Cluj Napoca

01/03/2002-30/06/2002 Bursă Erasmus – pregătire clinică pentru studenți Univesite Francois Rabelais, Tours, France
Service de Cardiologie – Professeur Charbonier
Service de Cardiopediatrie – Professeur Chantepie

2000 Premiul III – UMF Cluj Napoca – rezultate deosebite

1997-2003 Absolventă a Universității de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, România

1997 Diploma de Analist Programator Ajutor

1994-1997 Absolventă a Liceului “Emil Racoviță”, Cluj-Napoca, România, profil Informatica Real

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă ROMÂNĂ

Limbi străine cunoscute

Autoevaluare
Nivel european (*)

Limba engleză
Limba franceză

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
C1	C1	C1	C1	C1
C1	C1	C1	C1	C1

Deține
Diplome de francais professionnel – Medical B2 - 2012
Certificatul DALF “Diplôme Approfondi en Langue Française” C1 2014
Cambridge B2 2013
() Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine*

Competențe și abilități sociale paramedic voluntar SMURD (Serviciul Roman de Urgenta si Descarcerare Cluj Napoca – 2000-2003

Competențe și aptitudini organizatorice organizator numeroase manifestari stiintifice
secretar comisii ale Ministerului Sanatatii (examene , comisie de sustinere doctorat)
membru in Comisia de Colposcopie

Competențe și aptitudini tehnice Analist Programator ajutor
Manager de proiect
Competente antreprenoriale

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului Utilizare avansată a pachetului Microsoft Office™
Diploma de Analist Programator ajutor

Permis(e) de conducere Permis de conducere categoria “B”

2